TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO ESTADO DE SÃO PAULO

ATA DA 10891ª SESSÃO, EM 25 DE MARÇO DE 2021

SESSÃO ORDINÁRIA

Aos vinte e cinco dias do mês de março de dois mil e vinte e um, reuniu-se às quinze

horas e quinze minutos em sessão ordinária, por meio de videoconferência, de acordo com a Resolução
TRE/SP nº 489/2020, o Tribunal Regional Eleitoral, sob a Presidência do Senhor Desembargador Nuevo
Campos. Compareceram os Senhores Juízes, Desembargadores Paulo Galizia e Nelton dos Santos, os
Doutores Manuel Marcelino, Mauricio Fiorito, Afonso Celso da Silva e Marcelo Vieira de Campos, e as
Doutoras Paula Bajer Fernandes Martins da Costa, Procuradora Regional Eleitoral substituta, e Maria
Gabriela Micucci Pires, Secretária Judiciária substituta. Aberta a sessão, foi dispensada a leitura e
aprovada a ata da sessão anterior.

JULGAMENTOS

RECURSO ELEITORAL Nº 0600001-39.2021.6.26.0010
PROCEDÊNCIA: APIAÍ - SÃO PAULO
RELATOR: DESEMBARGADOR PAULO GALIZIA
RECORRENTE: NILTON PASSOCA DE TOLEDO SILVA
RECORRIDO: JUSTIÇA ELEITORAL
DECISÃO: REFORMARAM A R. SENTENÇA E, COM FUNDAMENTO NO ART. 1.013, § 3º, I,
DO CPC, JULGARAM IMPROCEDENTE O PEDIDO. V.U.

EMBARGOS DE DECLARAÇÃO NO RECURSO ELEITORAL Nº 0600040-91.2020.6.26.0391
PROCEDÊNCIA: EMBU DAS ARTES - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MANUEL MARCELINO
RECORRENTE: PROCURADORIA REGIONAL ELEITORAL
RECORRIDO: CLAUDINEI ALVES DOS SANTOS
RECORRIDO: HUGO DO PRADO SANTOS
DECISÃO: APÓS OS VOTOS DO RELATOR, QUE REJEITAVA OS EMBARGOS, E DO JUIZ
AFONSO CELSO DA SILVA QUE OS ACOLHIA, COM EFEITOS INFRINGENTES, PARA
NÃO CONHECER DO RECURSO EM RELAÇÃO À SUPOSTA PRÁTICA DE PROPAGANDA
ELEITORAL ANTECIPADA E MANTER, TAL COMO LANÇADA, A R. SENTENÇA A QUO,
QUE EXTINGUIU AS PRETENSÕES RELACIONADAS A EVENTUAIS PRÁTICAS DE
CONDUTA VEDADA E ABUSO DE PODER, SEM APRECIAÇÃO DO MÉRITO, PEDIU VISTA
O JUIZ MARCELO VIEIRA DE CAMPOS.

ATA ScPS 2700449         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 1

RECURSO ELEITORAL Nº 0600052-15.2020.6.26.0227
PROCEDÊNCIA: COTIA - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MAURICIO FIORITO
RECORRENTE: CELSO TADASHI ICHIGI
RECORRIDO: PARTIDO SOCIAL CRISTÃO - PSC - MUNICÍPIO DE COTIA
DECISÃO: DERAM PROVIMENTO AO RECURSO, PARA JULGAR IMPROCEDENTE A
REPRESENTAÇÃO. V.U.

RECURSO CRIMINAL Nº 0600120-61.2020.6.26.0001 (JULGAMENTO EM CONJUNTO COM O
AGRAVO REGIMENTAL)
PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO
RELATOR: DESEMBARGADOR NELTON DOS SANTOS
RECORRENTE: PAULO ANTONIO SKAF
RECORRENTE: PAULO LUCIANO TENUTO ROSSI
RECORRIDO: MINISTÉRIO PÚBLICO ELEITORAL
DECISÃO: APÓS O VOTO DO RELATOR, QUE NEGAVA PROVIMENTO AO AGRAVO
INTERNO E AO RECURSO ELEITORAL, PEDIU VISTA O JUIZ MANUEL MARCELINO.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600133-17.2020.6.26.0080
PROCEDÊNCIA: SEVERÍNIA - SÃO PAULO
RELATOR: DESEMBARGADOR NELTON DOS SANTOS
RECORRENTE: SOLIDARIEDADE - MUNICÍPIO DE SEVERINIA
RECORRIDO: PARTIDO DA SOCIAL DEMOCRACIA BRASILEIRA - PSDB - MUNICÍPIO DE
SEVERÍNIA
RECORRIDO: GLAUCIA EMILIA SCATOLIN
DECISÃO: NEGARAM PROVIMENTO AO RECURSO. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600135-13.2020.6.26.0427
PROCEDÊNCIA: PARANAPUÃ - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MANUEL MARCELINO
RECORRENTE: MINISTÉRIO PÚBLICO ELEITORAL
RECORRIDO: ROSIMAR JUNQUEIRA ROSSI
RECORRIDO: PARTIDO DA SOCIAL DEMOCRACIA BRASILEIRA - PSDB - MUNICÍPIO DE
PARANAPUÃ
DECISÃO: DERAM PROVIMENTO AO RECURSO PARA JULGAR PROCEDENTE A
IMPUGNAÇÃO E INDEFERIR O PEDIDO DE REGISTRO DE CANDIDATURA. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600154-73.2020.6.26.0118
PROCEDÊNCIA: SANTOS - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MANUEL MARCELINO

ATA ScPS 2700449         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 2

RECORRENTE: VINICIUS FIALHO DO NASCIMENTO
RECORRIDO: JUSTIÇA ELEITORAL
DECISÃO: NEGARAM PROVIMENTO AO RECURSO. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600155-93.2020.6.26.0074
PROCEDÊNCIA: MOGI DAS CRUZES - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MARCELO VIEIRA DE CAMPOS
RECORRENTE: BENEDITO ISAIAS DE MORAES
RECORRIDO: JUSTIÇA ELEITORAL
DECISÃO: NEGARAM PROVIMENTO AO RECURSO. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600212-40.2020.6.26.0033
PROCEDÊNCIA: CAMPINAS - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MARCELO VIEIRA DE CAMPOS
RECORRENTE: MIGUEL APARECIDO PEREIRA RAMOS
RECORRIDO: MINISTÉRIO PÚBLICO ELEITORAL
DECISÃO: NEGARAM PROVIMENTO AO RECURSO. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600228-56.2020.6.26.0174
PROCEDÊNCIA: SÃO BERNARDO DO CAMPO - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MARCELO VIEIRA DE CAMPOS
RECORRENTE: ANTONIO HELENO IMPERATO
RECORRIDO: JUSTIÇA ELEITORAL
DECISÃO: NEGARAM PROVIMENTO AO RECURSO. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600268-73.2020.6.26.0324
PROCEDÊNCIA: TABOÃO DA SERRA - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ AFONSO CELSO DA SILVA
RECORRENTE: EDNA LEONOR PEREIRA
RECORRIDO: JUSTIÇA ELEITORAL
DECISÃO: NEGARAM PROVIMENTO AO RECURSO. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600285-33.2020.6.26.0317
PROCEDÊNCIA: PRAIA GRANDE - SÃO PAULO
RELATOR: DESEMBARGADOR NELTON DOS SANTOS
RECORRENTE: MINISTÉRIO PÚBLICO ELEITORAL
RECORRIDO: LUIZ ANTONIO MARTINS
RECORRIDO: MOVIMENTO DEMOCRÁTICO BRASILEIRO - MDB - MUNICÍPIO DE PRAIA
GRANDE

ATA ScPS 2700449         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 3

DECISÃO: DERAM PROVIMENTO AO RECURSO, PARA JULGAR PROCEDENTE A
IMPUGNAÇÃO E INDEFERIR O REGISTRO DE CANDIDATURA. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600319-09.2020.6.26.0058
PROCEDÊNCIA: ITATIBA - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MANUEL MARCELINO
RECORRENTE: SAMUEL MINUTTI ORDINE
RECORRIDO: JUSTIÇA ELEITORAL
DECISÃO: APÓS O VOTO DO RELATOR, QUE AFASTAVA A MATÉRIA PRELIMINAR E
NEGAVA PROVIMENTO AO RECURSO, PEDIU VISTA O JUIZ MARCELO VIEIRA DE
CAMPOS.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600336-31.2020.6.26.0192
PROCEDÊNCIA: CAIEIRAS - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MANUEL MARCELINO
RECORRENTE: MILEINE NAVARRO FURLAN
RECORRIDO: COLIGAÇÃO PRA FRENTE CAIEIRAS 10-REPUBLICANOS / 11-PP / 12-PDT /
19-PODE / 25-DEM / 55-PSD
DECISÃO: NEGARAM PROVIMENTO AO RECURSO. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600337-03.2020.6.26.0261
PROCEDÊNCIA: SANDOVALINA - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MANUEL MARCELINO
RECORRENTE: PARTIDO SOCIALISTA BRASILEIRO - PSB - MUNICÍPIO DE
SANDOVALINA
RECORRIDO: PATRIOTA - MUNICÍPIO DE SANDOVALINA
RECORRIDO: EVANDRO FONGARO
DECISÃO: NEGARAM PROVIMENTO AO RECURSO. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600381-35.2020.6.26.0192
PROCEDÊNCIA: CAIEIRAS - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MANUEL MARCELINO
RECORRENTE: JAILMA BARBOSA SILVA
RECORRIDO: COLIGAÇÃO CAIEIRAS DECENTE PARA NOSSA GENTE 15-MDB / 23-
CIDADANIA / 45-PSDB
DECISÃO: REJEITARAM A MATÉRIA PRELIMINAR E NEGARAM PROVIMENTO AO
RECURSO. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600388-21.2020.6.26.0291
PROCEDÊNCIA: FRANCA - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MARCELO VIEIRA DE CAMPOS

ATA ScPS 2700449         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 4

RECORRENTE: JOSE CARLOS CORDEIRO DE SOUZA
RECORRIDO: JUSTIÇA ELEITORAL
DECISÃO: NEGARAM PROVIMENTO AO RECURSO. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600413-51.2020.6.26.0156
PROCEDÊNCIA: SANTO ANDRÉ - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MANUEL MARCELINO
RECORRENTE: GIVALDO BERNARDO DA SILVA
RECORRIDO: MINISTÉRIO PÚBLICO ELEITORAL
DECISÃO: NEGARAM PROVIMENTO AO RECURSO. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600415-10.2020.6.26.0095
PROCEDÊNCIA: REGINÓPOLIS - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MANUEL MARCELINO
RECORRENTE: CAROLINA ARAUJO DE SOUSA VERISSIMO
RECORRIDO: MINISTÉRIO PÚBLICO ELEITORAL
DECISÃO: NEGARAM PROVIMENTO AO RECURSO. V.U. DECLARA O VOTO O JUIZ
AFONSO CELSO DA SILVA.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600457-43.2020.6.26.0068
PROCEDÊNCIA: PIQUETE - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MANUEL MARCELINO
RECORRENTE: MONICA CRISTINA OLIVEIRA DA SILVA
RECORRENTE: COLIGAÇÃO "COMPROMISSO COM O PROGRESSO"
(PSD/DEM/SOLIDARIEDADE/ PTB/PL)
RECORRIDO: JUSTIÇA ELEITORAL
DECISÃO: NEGARAM PROVIMENTO AO RECURSO. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600643-80.2020.6.26.0225
PROCEDÊNCIA: AURIFLAMA - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MAURICIO FIORITO
RECORRENTE: OTAVIO HENRIQUE ORTUNHO WEDEKIN
RECORRENTE: LOURIVAL ALCIDES DA CRUZ FILHO
RECORRIDO: KATIA CONCEICAO MORITA DE CARVALHO
RECORRIDO: ADALTO PEREIRA DOS SANTOS
DECISÃO: AFASTARAM A MATÉRIA PRELIMINAR E NEGARAM PROVIMENTO AO
RECURSO. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600656-54.2020.6.26.0007
PROCEDÊNCIA: AGUDOS - SÃO PAULO

ATA ScPS 2700449         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 5

RELATOR: JUIZ AFONSO CELSO DA SILVA
RECORRENTE: COLIGAÇÃO AGUDOS DE NOVO NO RUMO CERTO
(MDB/SOLIDARIEDADE/ PSC/PODE)
RECORRENTE: FERNANDO OCTAVIANI
RECORRENTE: REGINALDO CIRILO
RECORRENTE: ALTAIR FRANCISCO SILVA
RECORRIDO: REGINALDO CIRILO
RECORRIDO: ALTAIR FRANCISCO SILVA
RECORRIDO: FERNANDO OCTAVIANI
RECORRIDO: COLIGAÇÃO AGUDOS DE NOVO NO RUMO CERTO
(MDB/SOLIDARIEDADE/ PSC/PODE)
DECISÃO: NEGARAM PROVIMENTO AOS RECURSOS. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600705-73.2020.6.26.0176
PROCEDÊNCIA: GUARULHOS - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MANUEL MARCELINO
RECORRENTE: BIANCA DOS SANTOS OLIVEIRA
RECORRIDO: JUSTIÇA ELEITORAL
DECISÃO: DERAM PROVIMENTO AO RECURSO, PARA DEFERIR O REGISTRO DE
CANDIDATURA. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600750-51.2020.6.26.0023
PROCEDÊNCIA: BAURU - SÃO PAULO
RELATOR: DESEMBARGADOR PAULO GALIZIA
RECORRENTE: RONALDO PINHOLATI FERREIRA
RECORRIDO: GUILHERME BERRIEL CARDOSO
DECISÃO: REJEITARAM A MATÉRIA PRELIMINAR E NEGARAM PROVIMENTO AO
RECURSO. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0601039-10.2020.6.26.0176
PROCEDÊNCIA: GUARULHOS - SÃO PAULO
RELATOR: DESEMBARGADOR NELTON DOS SANTOS
RECORRENTE: LEONARDO CAETANO PEDREIRA
RECORRENTE: PODEMOS - PODE - MUNICÍPIO DE GUARULHOS
RECORRIDO: MINISTÉRIO PÚBLICO ELEITORAL
DECISÃO: AFASTARAM A MATÉRIA PRELIMINAR E NEGARAM PROVIMENTO AO
RECURSO. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0601119-71.2020.6.26.0176
PROCEDÊNCIA: GUARULHOS - SÃO PAULO
RELATOR: DESEMBARGADOR NELTON DOS SANTOS

ATA ScPS 2700449         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 6

RECORRENTE: MARIA HELENA LANCEROTTI ILLIPRONTI
RECORRENTE: PODEMOS - PODE - MUNICÍPIO DE GUARULHOS
RECORRIDO: JUSTIÇA ELEITORAL
DECISÃO: DEFERIRAM O INGRESSO DE JOÃO DÁRCIO RIBAMAR SACCHI COMO
TERCEIRO INTERESSADO, INDEFERIRAM O INGRESSO DO PARTIDO PROGRESSISTA
COMO ASSISTENTE LITISCONSORCIAL, REJEITARAM A PRELIMINAR SUSCITADA PELA
D. PROCURADORIA REGIONAL ELEITORAL E, NO MÉRITO, NEGARAM PROVIMENTO
AO RECURSO. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0601189-88.2020.6.26.0176
PROCEDÊNCIA: GUARULHOS - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MARCELO VIEIRA DE CAMPOS
RECORRENTE: ANTONIO CARLOS FERNANDES
RECORRIDO: JUSTIÇA ELEITORAL
DECISÃO: DERAM PROVIMENTO AO RECURSO PARA DEFERIR O REGISTRO DE
CANDIDATURA. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0601482-98.2020.6.26.0001
PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO
RELATOR: DESEMBARGADOR NELTON DOS SANTOS
RECORRENTE: NORMANDO KLEBER XAVIER ALVES
RECORRIDO: JUSTIÇA ELEITORAL
DECISÃO: AFASTARAM A MATÉRIA PRELIMINAR E DERAM PROVIMENTO AO
RECURSO, PARA DEFERIR O REGISTRO DE CANDIDATURA. V.U.

EMBARGOS DE DECLARAÇÃO NA PRESTAÇÃO DE CONTAS Nº 0605590-47.2018.6.26.0000
PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO
RELATOR: DESEMBARGADOR NELTON DOS SANTOS
INTERESSADO: ELEICAO 2018 JORGE ALVES DE ALMEIDA VENANCIO DEPUTADO
FEDERAL
REQUERENTE: JORGE ALVES DE ALMEIDA VENANCIO
DECISÃO: REJEITARAM OS EMBARGOS. V.U.

EMBARGOS DE DECLARAÇÃO NA PRESTAÇÃO DE CONTAS Nº 0607261-08.2018.6.26.0000
PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MANUEL MARCELINO
INTERESSADO: ELEICAO 2018 RITA DE CASSIA ALVES DEPUTADO FEDERAL
REQUERENTE: RITA DE CASSIA ALVES
DECISÃO: PELO VOTO DE DESEMPATE DO DESEMBARGADOR PRESIDENTE,
CONHECERAM DOS EMBARGOS E OS ACOLHERAM, UNICAMENTE PARA AFASTAR O
RECOLHIMENTO NO VALOR DE R$ 1.900,00 AO TESOURO NACIONAL, VENCIDOS
PARCIALMENTE O RELATOR SORTEADO E OS JUÍZES AFONSO CELSO DA SILVA E

ATA ScPS 2700449         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 7

MAURICIO FIORITO, QUE REJEITAVAM OS EMBARGOS. DECLARAM OS VOTOS
PARCIALMENTE DIVERGENTES E VENCEDORES OS DESEMBARGADORES PAULO
GALIZIA E NELTON DOS SANTOS.

EMBARGOS DE DECLARAÇÃO NA PRESTAÇÃO DE CONTAS Nº 0607383-21.2018.6.26.0000
PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MARCELO VIEIRA DE CAMPOS
INTERESSADO: ELEICAO 2018 ISABEL KAUSZ DOS REIS DEPUTADO ESTADUAL
REQUERENTE: ISABEL KAUSZ DOS REIS
DECISÃO: PELO VOTO DE DESEMPATE DO DESEMBARGADOR PRESIDENTE,
ACOLHERAM PARCIALMENTE OS EMBARGOS, TÃO SOMENTE PARA REDUZIR A
DETERMINAÇÃO DE RECOLHIMENTO AO TESOURO NACIONAL, MANTIDA A
APROVAÇÃO DAS CONTAS COM RESSALVAS, VENCIDOS OS JUÍZES MAURICIO
FIORITO, MANUEL MARCELINO E AFONSO CELSO DA SILVA, QUE REJEITAVAM OS
EMBARGOS. DECLARAM OS VOTOS OS JUÍZES MAURICIO FIORITO E MANUEL
MARCELINO E O DESEMBARGADOR PRESIDENTE.

EMBARGOS DE DECLARAÇÃO NA PRESTAÇÃO DE CONTAS Nº 0607501-94.2018.6.26.0000
PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MANUEL MARCELINO
INTERESSADO: ELEICAO 2018 GLEYSON FARNEY LIMA DIAS DEPUTADO ESTADUAL
REQUERENTE: GLEYSON FARNEY LIMA DIAS
DECISÃO: REJEITARAM OS EMBARGOS. V.U.

EMBARGOS DE DECLARAÇÃO NA PRESTAÇÃO DE CONTAS Nº 0607569-44.2018.6.26.0000
PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO
RELATOR: DESEMBARGADOR NELTON DOS SANTOS
INTERESSADO: ELEICAO 2018 MARCIONILIO CAMARGO DOS SANTOS DEPUTADO
FEDERAL
REQUERENTE: MARCIONILIO CAMARGO DOS SANTOS
DECISÃO: REJEITARAM OS EMBARGOS. V.U.

EMBARGOS DE DECLARAÇÃO NA PRESTAÇÃO DE CONTAS Nº 0607617-03.2018.6.26.0000
PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MANUEL MARCELINO
INTERESSADO: ELEICAO 2018 LUIZ CARLOS ROSSINI DEPUTADO FEDERAL
REQUERENTE: LUIZ CARLOS ROSSINI
DECISÃO: REJEITARAM OS EMBARGOS. V.U.

PRESTAÇÃO DE CONTAS Nº 0608407-84.2018.6.26.0000
PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ AFONSO CELSO DA SILVA

ATA ScPS 2700449         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 8

INTERESSADO: ELEICAO 2018 HELIO SANTIAGO DOS SANTOS DEPUTADO ESTADUAL
REQUERENTE: HELIO SANTIAGO DOS SANTOS
DECISÃO: DESAPROVARAM AS CONTAS, COM OBSERVAÇÃO E DETERMINAÇÃO. V.U.
DECLARA O VOTO O JUIZ MARCELO VIEIRA DE CAMPOS.

PRESTAÇÃO DE CONTAS Nº 0609202-90.2018.6.26.0000
PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MARCELO VIEIRA DE CAMPOS
REQUERENTE: ELEICAO 2018 PAOLLA CATHERINE DOS SANTOS MIGUEL AGARD
DEPUTADO FEDERAL
REQUERENTE: PAOLLA CATHERINE DOS SANTOS MIGUEL AGARD
DECISÃO: POR VOTAÇÃO UNÂNIME, APROVARAM AS CONTAS COM RESSALVAS E
DETERMINARAM O RECOLHIMENTO DE R$ 3500,00 AO TESOURO NACIONAL. PELO
VOTO DE DESEMPATE DO DESEMBARGADOR PRESIDENTE, AFASTARAM A
IRREGULARIDADE DAS DESPESAS REFERENTES A FABIANA GONÇALVES, VENCIDOS
OS JUÍZES AFONSO CELSO DA SILVA E MAURICIO FIORITO E O DESEMBARGADOR
PAULO GALIZIA, QUE DETERMINAVAM O RECOLHIMENTO DE R$ 1500,00 AO TESOURO
NACIONAL, E, TAMBÉM PELO VOTO DE DESEMPATE DO DESEMBARGADOR
PRESIDENTE, AFASTARAM A IRREGULARIDADE DAS DESPESAS REFERENTES A
SANTO, BORGES, SENA SOCIEDADE DE ADVOGADOS, VENCIDOS O RELATOR
SORTEADO, O JUIZ MANUEL MARCELINO E O DESEMBARGADOR NELTON DOS
SANTOS, QUE DETERMINAVAM O RECOLHIMENTO DE R$ 2000,00 AO TESOURO
NACIONAL. DECLARAM OS VOTOS OS JUÍZES AFONSO CELSO DA SILVA E MANUEL
MARCELINO E O DESEMBARGADOR PRESIDENTE.

Durante a sustentação oral, o Doutor Hélio Freitas de Carvalho da Silveira, em nome da

Comissão de Direito Eleitoral da Ordem dos Advogados do Brasil, Seção São Paulo, cumprimentou a
Corte pelo Webinário: “25 anos da Urna Eletrônica – Uma história de sucesso”, evento que se realizará
no dia 26 de março do corrente, em comemoração aos 25 anos da urna eletrônica, homenageando o
Diretor da Escola Judiciária Eleitoral Paulista (EJEP), Desembargador Nuevo Campos, o Desembargador
Paulo Galizia e todos os servidores envolvidos na organização. Finalizou convidando todos que assistiam
à sessão a prestigiar esse evento sobre uma importante conquista da democracia brasileira, a urna
eletrônica. Após, o Senhor Desembargador Presidente agradeceu as palavras e cumprimentou o Senhor
Advogado, ressaltando sua participação na elaboração da estrutura do evento, na condição de Conselheiro
da EJEP.

Após os julgamentos, o Senhor Desembargador Paulo Galizia fez uso da palavra para
reiterar o convite de participação no Webinário de comemoração dos 25 anos da urna eletrônica, e, em
seguida, lembrou que, na data de ontem, o Tribunal completou um ano sucessivo de sessões
telepresenciais. Cumprimentou os servidores que possibilitaram que os julgamentos continuassem a ser
realizados com sucesso e sem adiamentos, colaborando com o Tribunal no enfrentamento das dificuldades
geradas por esta tempestade que ainda nos assola. Em complemento, o Senhor Desembargador Presidente
acrescentou que o corpo de servidores, patrimônio maior do Tribunal, tem dado uma colaboração
inestimável para a nossa democracia. À manifestação aderiram os demais membros da Corte e a Doutora
Paula Bajer Fernandes Martins da Costa, em nome da Procuradoria Regional Eleitoral. Após, o Senhor
Desembargador Presidente determinou o registro da manifestação em ata.

Finalizando os trabalhos, o Senhor Desembargador Nelton dos Santos fez uso da
palavra para registrar que, nesta data, se comemora o Dia da Constituição, uma alusão à outorga da
Constituição Imperial de 1824, mas que é o dia em que nós reverenciamos a nossa Carta Maior. O Senhor
Desembargador Presidente agradeceu a lembrança e determinou o registro da homenagem em ata.

Nada mais havendo a tratar, pelo Senhor Desembargador Presidente foi declarada

ATA ScPS 2700449         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 9

encerrada a sessão. E, para constar, eu, Maria Gabriela Micucci Pires, Secretária Judiciária substituta,
lavrei a presente ata que vai assinada pelo Senhor Desembargador Presidente deste Tribunal.

São Paulo, 25 de março de 2021.

DESEMBARGADOR NUEVO CAMPOS
Presidente

Documento assinado eletronicamente por MARIA GABRIELA MICUCCI PIRES,
SECRETÁRIO SUBSTITUTO, em 06/04/2021, às 17:26, conforme art. 1º, § 2º, III, "b", da
Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por WALDIR SEBASTIÃO DE NUEVO CAMPOS
JUNIOR, PRESIDENTE, em 06/04/2021, às 19:13, conforme art. 1º, § 2º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.tre-
sp.jus.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código verificador
2700449 e o código CRC E7C70D8F.

0017242-98.2020.6.26.8000 2700449v7

ATA ScPS 2700449         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 10

	ATA ScPS 2700449